



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Obra: Proinfância - Tipo 1- CRECHE PARQUE IMPERIAL

TABELA GOINFRA - (NOVEMBRO / 2020) - DESONERADA
TABELA SINAPI - (JANEIRO / 2020) - DESONERADA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA CONTRAPARTIDA

BDI **31,25%**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	CUSTO R\$	PREÇO	VALOR	
1 SERVIÇOS EM TERRA								
SERVIÇOS EM TERRA								
1.1	SINAPI	90085	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	1216,20	M3	R\$ 7,43	R\$ 9.036,37	R\$ 11.861,78
1.2	SINAPI	94304	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO.	600,00	M3	R\$ 27,48	R\$ 16.488,00	R\$ 21.640,50
1.3	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA.	2484,00	M3	R\$ 0,46	R\$ 1.142,64	R\$ 1.499,72
1.4	SINAPI	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA.	2484,00	M2	R\$ 0,08	R\$ 198,72	R\$ 260,82
						TOTAL	R\$ 26.865,73	R\$ 35.262,82
2 ALVENARIAS E DIVISÓRIAS								
ALVENARIAS								
2.1	GOINFRA	270310	MURO DE ALVENARIA TIJOLO FURADO 1/2 VEZ COM FUNDAÇÃO - SEM REVESTIMENTOS	453,60	M2	R\$ 87,00	R\$ 39.463,20	R\$ 51.795,45
2.2	GOINFRA	270308	MURO DE ALVENARIA APARENTE BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL ESPESURA 14 CM (H=2,40M) COM FUNDAÇÃO	96,00	M2	R\$ 119,59	R\$ 11.480,64	R\$ 15.068,34
						TOTAL	R\$ 50.943,84	R\$ 66.863,79
3 COBERTURA								
COBERTURA								
3.1	GOINFRA	160602	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO	162,00	M3	R\$ 26,67	R\$ 4.320,54	R\$ 5.670,71
						TOTAL	R\$ 4.320,54	R\$ 5.670,71
4 IMPERMEABILIZAÇÃO								
IMPERMEABILIZAÇÃO								
4.1	COMP O1		IMPERMEABILIZAÇÃO DE VIGA BALDRAME	97,20	M2	R\$ 27,62	R\$ 2.684,58	R\$ 3.523,51
						TOTAL	R\$ 2.684,58	R\$ 3.523,51
5 REVESTIMENTO								
CHAPISCO								
5.1	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EM ULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	907,20	M2	R\$ 3,44	R\$ 3.120,77	R\$ 4.096,01
REBOCO								
5.2	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA D E VÃOS), ESPESURA DE 25 MM.	907,20	M2	R\$ 30,56	R\$ 27.724,03	R\$ 36.387,79
						TOTAL	R\$ 30.844,80	R\$ 40.483,80
6 SISTEMA DE PISO								
PAVIMENTAÇÃO								
6.1	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETÂNGULA M2 R COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM.	227,00	M2	R\$ 48,37	R\$ 10.979,99	R\$ 14.411,24
						TOTAL	R\$ 10.979,99	R\$ 14.411,24
7 PINTURA								
PINTURA								
7.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	907,20	M2	2,13	R\$ 1.932,34	R\$ 2.536,19
7.2	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES,	907,20	M2	9,53	R\$ 8.645,62	R\$ 11.347,37
						TOTAL	R\$ 10.577,95	R\$ 13.883,56
8 SERVIÇOS DIVERSOS								
SERVIÇOS DIVERSOS								
8.1	GOINFRA	180304	PORTAO DE ABRIR CHAPA 14 PT-4 C/FERRAGENS	9,80	UM	R\$ 309,73	R\$ 3.035,35	R\$ 3.983,90
						TOTAL	R\$ 3.035,35	R\$ 3.983,90
9 MENSALISTAS								
9.1	GOINFRA	250101	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	800,00	H	R\$ 61,26	R\$ 49.008,00	R\$ 64.323,00
9.2	GOINFRA	250103	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	1600,00	H	R\$ 16,11	R\$ 25.776,00	R\$ 33.831,00
						TOTAL	R\$ 74.784,00	R\$ 98.154,00
TOTAIS								
						TOTAL :	R\$ 215.036,78	
						BDI (31,25):	R\$ 67.198,99	
						TOTAL COM BDI :	R\$ 282.237,32	

RESPONSÁVEL:

DRIELID ALVES ROCHA
Engenheira Civil
CREA 1017426910D-GO